令和４年３月教育委員会定例会会議録

令和4年3月23日 開催

富谷市教育委員会

令和４年３月 富谷市教育委員会定例会
            日 時 令和４年３月２３日(水)午前１０時００分

              場 所 富谷市役所３階３０６会議室

              次   第

１ 開  会

２ 開会の挨拶

３ 前回会議録の承認

４ 会議録署名委員の指名

５ 教育長報告

６ 議事

議案第１号 富谷市公民館管理規則の一部改正について

議案第２号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正について

議案第３号 富谷市教育委員会処務に関する規程の一部改正について

議案第４号 令和４年度富谷市教育基本方針及び重点施策について

７ 専決報告

専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計予算に対する意見について

専決報告第２号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１４号）に対する意

見について

専決報告第３号 要・準要保護児童生徒の認定について

専決報告第４号 要・準要保護児童生徒の認定について

専決報告第５号 要・準要保護児童生徒の認定について

８ 一般報告

９ 事務連絡

１０ 閉会の挨拶

１１ 閉  会

令和４年３月 富谷市教育委員会定例会会議録

1.日 時

○令和４年３月２３日（水）午前１０時００分開会

2.場 所

○富谷市役所３階 ３０６会議室

3.出席委員

○教   育   長        及 川 芳 彦

○教育長職務代理者        髙 橋 健 藏

○委      員        増 田 恵美子

○委      員        江 刺 義 夫

4.欠席委員               なし

5.説明のため出席した者

○教育次長                 三 浦  敏

○教育部長兼学校給食センター所長兼公民館長 荒 谷  敏

○教育総務課 課長             千 葉 正 俊

○学校教育課 課長             相 澤 美 和

○学校教育課 参事兼指導主事        佐 藤 広 昭

○生涯学習課 課長             小 山  温

6.傍聴人                １人

7.開 会

○教 育 長：ただいまから令和４年３月教育委員会定例会を開催します。

       午前９時からの教育総合会議に引き続きまして出席を賜りありが

とうございます。本日は今年度最後の定例教育委員会でございま

す。今年度もコロナに悩まされながら今日までやってまいりまし

た。更には、３月１６日の福島沖の地震により学校施設も甚大な

被害を受けたところでございます。その時点では中学校５校は既

に卒業式を終えており、小学校８校は地震後１８日に８校全てで

卒業式を行うことができました。様々なことがありましたが、各

御家庭はもちろん、地域の皆様、関係機関の皆様、何よりもこの

ような中、自分たちの生活を守り抜いた子どもたちの努力によっ

てここまで来られたと思います。委員の皆様にも感謝を申し上げ

たいと思います。

本日の定例会は議案４件、専決報告５件でございます。どうぞよ

ろしくお願いします。

8.前回会議録の承認

○教 育 長：前回の会議録の承認を求めたところ異議なく、髙橋委員と増田委

員が署名を行った。

9.本日の会議録署名委員の指名

○教 育 長：本日の会議録署名委員に増田委員と長沼委員を指名した。

10.教育長報告

○教 育 長：活動報告に関しましては、別紙にて一覧にしましたので、そちら

を御確認ください。

１６日発生の地震被害について概要を報告いたします。各学校に

  おいて被害を確認していますが、特に被害が大きかった施設は成

  田中学校でございます。現在、成田中学校は生徒が入れる状態で

   はなく臨時休校としていますが、明日２４日は時差登校を実施し、

   通信票関係を配布する予定としております。また、給食センター

   も大きな被害を受けており、地震後から給食を提供できない状況

   となっております。両施設とも、すぐに業者と共に安全確認をし、

   復旧に向けた工程等を確認しているところでございます。新年度

   に向けて、一日もはやく子どもたちが安心安全に学べる環境を取

   り戻せるよう、関係機関と進めて参ります。

11.議  事

○教 育 長：それでは議案第１号 富谷市公民館管理規則の一部改正について。

      荒谷公民館長より説明お願いします。

○公民館長：議案第１号 富谷市公民館管理規則の一部改正について。

      資料Ｐ１～４に基づき説明。

○教 育 長：議案第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第１号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

議案第２号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正について。

      千葉教育総務課長より説明お願いします。

○千葉教育総務課長：議案第２号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正

について。資料Ｐ５～８に基づき説明。

○教 育 長：議案第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第２号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第３号 富谷市教育委員会処務に関する規程の一部改正につ

いて。小山生涯学習課長より説明お願いします。

○生涯学習課長： 議案第３号 富谷市教育委員会処務に関する規程の一部改正

について。資料Ｐ９～１０に基づき説明。

○教 育 長：議案第３号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第３号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第４号 令和４年度富谷市教育基本方針及び重点施策につい

 て。教育総務課長より説明お願いします。

○教育総務課長：議案第４号 令和４年度富谷市教育基本方針及び重点施策に

ついて。資料Ｐ１１、資料-１、資料-１補足に基づき説明。

○教 育 長：議案第４号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第４号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

12.専決報告

○教 育 長：それでは専決報告に入ります。報告の前に委員の皆様にお諮りい

たします。専決報告第３、４、５号に関しましては秘密会としま

す。御異議はございませんか。

○全 委 員：(異議なし)

○教 育 長：それでは承認されましたので、専決報告第３、４、５号の審議につ

いては富谷市教育委員会会議規則第５条の但し書きの規定に基づき

秘密会といたします。

○教 育 長：専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計予算に対する意見に

ついて。関係各課長より説明お願いします。

○教育総務課長：専決報告第１号 令和４年度富谷市一般会計予算に対する意

見について。資料Ｐ１２～１３、資料-２に基づき説明。

○教育総務課長：教育総務課所管分 資料-２ Ｐ２５～３２、Ｐ３５～３６、

Ｐ３９～４２、Ｐ１５７～１５８、Ｐ１６３～１６４、

         Ｐ１６７～１７２に基づき説明。

○学校教育課長：学校教育課所管分 資料-２ Ｐ３１～３６、Ｐ３９～４０、

Ｐ１５７～１５８、Ｐ１６１～１６８に基づき説明。

○生涯学習課長：生涯学習課所管分 資料-２ Ｐ２５～２８、Ｐ３７～３８、

Ｐ１４７～１４８、Ｐ１７３～１８４、Ｐ１８７～１９０に基づ

き説明。

○学校給食センター：学校給食センター所管分 資料-２ Ｐ３９～４０、

Ｐ１９１～１９４に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○江刺委員：先ほど、令和４年度教育基本方針の説明の中にユネスコ関係の施

策がございましたが、予算の増額等などはございますか。

    ○学校教育課長：ユネスコそのものという予算計上ではなく、様々なユネスコ

に係る事業に対して、各学校にしっかりと補助金等で対応いたし

ます。

○江刺委員：承知しました。

○教 育 長：その他に御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑はなし 了承）

○教 育 長：専決報告第２号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１４

号）に対する意見について。関係各課長より説明お願いします。

○教育総務課長：専決報告第２号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１

４号）に対する意見について。資料Ｐ１４～１５に基づき説明。

○教育総務課長：教育総務課所管分 資料-３ Ｐ５～６、Ｐ１７～１８、

Ｐ４７～５０に基づき説明。

○学校教育課長：学校教育課所管分 資料-３ Ｐ７、Ｐ２１～２４、

Ｐ４７～５０に基づき説明。

○生涯学習課長：生涯学習課所管分 資料-３ Ｐ５～６、Ｐ５１～５６、

に基づき説明。

○学校給食センター長：学校給食センター所管分 資料-３ Ｐ２３～２４、

Ｐ５５～５６に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑はなし 了承）

○教 育 長：専決報告第３号 要・準要保護児童生徒の認定について。（非公

開）

○学校教育課長：専決報告第３号 要・準要保護児童生徒の認定について報告。

○全 委 員：（了承）

○教 育 長：専決報告第４号 要・準要保護児童生徒の認定について。（非公

開）

○学校教育課長：専決報告第４号 要・準要保護児童生徒の認定について報告。

○全 委 員：（了承）

○教 育 長：専決報告第５号 要・準要保護児童生徒の認定について。（非公

開）

○学校教育課長：専決報告第５号 要・準要保護児童生徒の認定について報告。

○全 委 員：（了承）

13. 一般報告

○教 育 長：一般報告に入ります。教育総務課から順にお願いします。

○教育総務課長：入学式出席のお願いについて。

学校における３月１６日発生の地震被害状況及び今後の対応

について。

○学校教育課長：服務宣誓式と西成田教室の開設式の御案内について。

○生涯学習課長：スポーツセンター、武道館における３月１６日発生の地震の

被害状況及び今後の対応について。

○教育部長：給食センター及び成田公民館における今回の地震被害及び今後の

対応について。

○教 育 長：ただ今の三課及び学校給食センターからの報告に御質問・御意見

等がございましたらお願いします。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは一般報告は以上です。

14.事務連絡

○事 務 局：４月の定例会は４月２５日、月曜日、午前１０時００分から富谷

市役所３階３０６会議室で開催する。

15.閉会挨拶

○髙橋教育長職務代理者

16.閉会  午前１１時１６分

令和４年４月２５日

                                署名委員

                                署名委員